virtuti tuae fortuna coniuncta est”. Hac igitur frui licet et senibus, nec aetas impedit, quominus et ceterarum rerum et imprimis agricolendi studia teneamus usque ad ultimum tempus senectutis’. ‘Optimus enim populus est, qui terrae est cultivus’, VII Pol.

Pauperes ergo et egentes validi ad culturam agri, de qua vivant, et ad labores et artes opificum merito sunt compellendi, ne otio marcentes veluti imprudentes inutiliter tempus vitae consumant (‘prudens enim numquam otio marcet’, Seneca) et se de studio litterarum ingerentes operari dissueant. Operatio enim homini est a natura, qua conservatur in esse, quem impossibile est esse expertem aliqua operatione naturali, I De anima; quia talis esset frustra et otiosus et contra naturam et productionem suam, cum ‘deus et natura nihil faciunt frustra vel otiosum’, II De caelo et mundo, II Meth., III De anima, I Poll., XI De animalibus. Etiam ‘principio generi animantium omnium est a natura attributum, ut se, vitam corpusque tueatur declinetque, quae ei nocitura videantur, omnia, quae sunt ad vivendum necessaria, acquirat et paret, ut pastum, ut latibula, ut alia generis eiusdem’, Tullius I De officiis. Et ‘homo nascitur ad laborem, ut avis ad volandum’, Iob V.

Propter cuius operationis dissuetudinem detestabiles validorum mendicitates, rapinae, furta et alia mala invaluerunt in terris et plus in ista terra, licet sit copiosissima in victu et necessariis vitae, ex perversa et vituperabili dissuetudine laboris in derogationem regni et partium novissime ad fidem conversarum damnum maximum et pudorem. Quae etiam mendicitates contra rationes naturales legis divinae et humanae, consuetudines laudabiliores et ritus Ecclesiae sanctae primaevos et modernos omnium aliarum christianissimarum partium et regnorum pudorose tolerantur et damnose simplicium aestimatione hoc esse utile et honestum. Et ita ‘lapsa consuetudo deflexit de via sensimque eo deducta est, ut honestates ab utilitate secernens constitueret esse honestum aliquid, quod utile non est, et utile, quod non honestum, qua nulla perniciēs maior hominum vitae potuit afferri’, Tullius II De officiis.

Et quia ‘omnia per suam operationem bonum appetunt’, I Eth., et ‘malum se destruit’, IV Eth., praedicta igitur consuetudo mendicitatis et dissuetudo laboris validorum et pravorum hominum omnino est abolenda vel reformanda. ‘Bona enim consuetudo excutere debet, quod mala instruxit’, Seneca ad Lucillum. ‘Et leges inhonestae, licet in usu sint, possunt aboleri’, II Poll. Etiam ‘propter usus et consuetudines malas non laudatur quisquam’, II Poetriae Aristotelis. Pravi enim homines, qui laude et honore non sunt digni, cum ‘maximum bonorum exteriorum est honor’, IV Eth., otia et pravae operationes ex consuetudine sequuntur. Et pravae operationes bestiae sunt ex natura, cum pravus deterior est bestia, ibidem. Sed cum difficile est resistere consuetudini, quae assimilatur naturae, — quia ‘consuetudo est altera natura’, VII Eth. et De regimine principum: ‘non est facile homines ex aliqua antiqua consuetudine transmutare per sermones, multi enim plus oboediunt coactioni quam sermoni — oportet

345 provocari bonos ad virtutem per praemia, malos autem per poenas insanabiles', X Eth.

Qualis est etiam, patres optimi, ista consuetudo vel honor universitati et regno mendicos validos de spurcitiis popinae et ablutione discorum suis et catulis ad vorandum proiciendis nutritos pro subiectis habere? Aut illos tolerare, qui in plateis publice et ad ostia omni verecundia deposita et honore victum queritantes boant et rugiunt et sono horribili operarios fideles et peregrinos solemnes impetunt, terrent et inquietant, ut ipsis aliquid dent pro ipsorum sono et clamore? Vel eos, qui in gravamen fidelium ex perniciose consuetudine contra dispositionem Romanae Ecclesiae et iura sancta noviter inducta praesumptuose ostia perstrepunt, ut cum baculis sparsorii ingrediantur? Qui pro eo quod parietes et domos aqua sparsitant et azymos panes non iussi quoque apportant, qui pro nihilo ut histriones nummos quaeritant et raptant? Ceteris etiam minoribus mendicis et scurris, quia scutellas radentibus et colligentibus patulas, in domos cottidie ingressis ex consuetudine turpi fideles operarii buccellas esibitum ab ore retractas propter importunitatem inverecundam dictorum mendicantium validorum quandoque licet inviti porrigunt, ut secedant. Horribile enim et fastidium est, cottidiana dictante experientia, nedum videre, sed etiam cogitare tales mendicos discos radere et relictas spurcitiis vasorum more canum colingere. Melius enim esset mortem eligere, quam propter inopiam in tali turpissima et misera vita perdurare. 'Melior enim est nobilis obitus quam duratio vilis et crudelis', Ptolomaeus. Et Scipio, Romanorum consul, malam iudicavit inopiam et avaritiam. Nec etiam quis credat, quod ex semesis reliquiis atque abiectis mensae suae porcis aut catulis proiciendis talibus validis etiam invalidis porrectis eleemosynam meretur, nisi ex proposito deliberatus propter invalidos certam partem posuerit in ollam. 'Indignum enim est Deo dare, quod dedignatur homo', Canon est XLIX, distinctio 'Sacerdotes'; aut illos graves mendicos validos sustinere, ut sacerdotes non pro necessitate Ecclesiae ordinatorum: vagos, stipes et dietarios, qui nil agendo, marcentes otio, torpentes desidia, perditam atque ineptam vitam agunt, dum solum luxui, gulae, comessionibus, crapulis, cultui vestium earumque superfluitatibus videntur totis nexibus invacare. Nam eorum caputia in scapulis sine omni utilitate corporis pendunt in modum rei venalis. Et pillea eorum ab extra collaria peccata in humeris extensa, fimbriae et ore vestium, velut laicorum, sunt ornata subtili crine pellium, ut eorum multitudo vultusque saepius vallo innovatos omnes contemplantur, qui pro salute animarum et precatu incedunt, ut sponsi virginum. Immo iam ille putetur insipiens, qui huius vestis ornatae et operae poluptario factae expertus sit. Haec enim sua est festivitas et meditatio, haec omnis praedicatio et Dei cognitio, sic enim divinam perscrutantur legem. 'Quid enim tam absurdum, quam delectari multis et inanibus rebus, ut honore aut gloria aut aedificio aut vestitu cultuque corporis, animi autem virtute perditam', Tullius De amicitia.

385 Tales quidem per ordinarios ipsorum, ut de operae manuum suarum artificio vel agricultura vivant, sunt compellendi, ne pauperum mendicorum

invalidorum contra mandatum Dei, ut ‘non concupisces rem proximi’, et iura  
 390 sancta eleemosynas sibi usurpent, non obstante, si etiam quandoque vacent  
 spiritualibus officiis sive operibus, quae meliora sunt, cum labor otio  
 contemplationis debet praeferri, Augustinus in libro De opere monachorum. Est  
 etiam canon XCI, distinctio ‘Clericus’ et canon sequens, ubi sic inquit: ‘Clericus  
 victum et vestitum sibi artificiolo vel agricultura, absque officii sui dumtaxat  
 395 detrimento, praeparet. Clericus enim, qui absque sui corporis inaequalitate vigiliis  
 deest, stipendio privatus excommunicetur’. Et canon sequens: ‘Omnes clerici, qui ad  
 operandum validi sunt, artificiola et litteras discant. Qui autem, non pro emendo  
 aliquid in foro vel in nundinis deambulant, ab officio suo degradentur’ etc., et  
 beatus Hieronymus ad Rusticum episcopum Narbonensem, et est canon XCIII,  
 distinctio ‘Diaconi’. Mendicat infelix in plateis clericus et servili operi  
 400 mancipatus publicam a quolibet poscit eleemosynam, qui ex eo magis despicitur  
 a cunctis, quo misere desolatus iuste putatur ad hanc ignominiam devenisse. Hi  
 etiam proiectis libris philosophiae artium et bibliothecae, solum viaticos ferunt  
 sub ascellis, quemadmodum mendici laici exemplo eorum nodos in signum fictae  
 devotionis portant in collis.

Omnes profecto, venerabiles patres, otiosi et mendici validi in aliis regnis  
 405 christianissimis et universitatibus non solum paterentur repulsam, sed secundum  
 leges et iura divina a potestatibus civitatum poena carceris et iuxta decretum  
 Concilii Carthaginensis et Aureolensis servitute et illibertate perpetua punirentur,  
 non obstante, quod etiam eorum aliqui in tuguriis et casis circa cimiteria  
 ecclesiarum parachialium et in locis Deo dedicatis sepulcra et cadavera  
 410 mortuorum custodientes degunt, quaestum licet sordidum plebanis dotatis et  
 servitoribus ecclesiae suis informatoribus cantu lugubri suo ferentes, qui non  
 scholares, sed mendici validi dicuntur. Scholares enim solum in artibus liberalibus  
 et philosophia etc. in studiis privilegiatis studentes et lectoria collegiorum  
 universitatum scholae appellantur, alia autem loca particularia non merentur dici  
 415 scholae, sed casae mendicorum validorum. Manifestissime etenim talium  
 mendicitas est turpis et mala, ideo erubescibilis, quia ‘omne malum erubescibile  
 est’, Homerus II Rhetoricorum, nec toleranda. Dicit enim Seneca: ‘Omnia  
 tolerabilia praeter turpitudinem crede’; nec defendenda, quia ‘manifestum  
 malum et turpe defendere irrationale est’, Homerus ibidem. Quod si quis contra  
 420 dicta murmur fecerit, dicendum sibi: ‘cuius aures clausae veritati sunt, ut ab amico  
 verum audire nequeat, huius salus desperanda est’, Tullius De amicitia. ‘Scitum  
 est illud Cathonis: ut multo melius est de quibusdam acerbos inimicos mereri quam  
 eos amicos, qui dulces videantur; illos enim saepe dicere verum, hos vero  
 numquam’, Tullius ibidem.

425 Sed iam de liberorum studio modicum perstringam. Quia secundum  
 Plutarchum philosophum socordia naturae vires punit, doctrina tollit ignaviam,  
 facilia quoque ipsos fugiunt negligentes, difficilia vero cura et diligentia  
 capessuntur, quam expeditissima quamque efficax sedulitas pariter ac labor existat,  
 compluribus in rebus facile, si conspexeris, disces. Aquarum enim guttae lapides

430 cavant, ferrum et aes manuum tactibus obteruntur, carpentorum rotae summis  
 inflexae viribus haud ullo pacto pristinam reparare rectitudinem possent,  
 curvatas histrionum virgas nullo dirigere modo licet, quoniam factus praeter  
 naturam labor naturae vim superavit. An haec dumtaxat diligentiae potestatem  
 indicant? Minime, immo vero et infinita cetera. Si quod fertile natura solum  
 435 incuriae deditur, squallet incultum quoque. Nam quod praestantius est, eo magis,  
 si per otium et negligentiam omissum est, perditur. Estne quispiam infecundus et  
 supra modum asperior ager? At cultus generosos edidit fructus. Quenam  
 arbores sunt, quae datae neglectui, non simul et tortae pallent et steriles perstent,  
 cum eadem nostrum assecutae patrociniū fructuosae sint et magnopere fertiles?  
 440 Quae corporis fortitudo non obtunditur et propter incuriam, mollitiem et malam  
 habitudinem non perit? Quae autem imbecilla adeo natura, quae per exercitationes  
 ac certamina ad maximas non augeatur vires? Qui vero equi, a primis bene  
 domiti annis, suis non obsecuntur sessoribus? Qui autem indomiti perstant nonne  
 cervice durissimi et animis feroces evaserunt? Et quid admirari cetera opus est,  
 445 cum truculentissimas feras laboribus mitigari mansuefierique plurimum  
 cernamus? Bene Thessalus ille, qui cum interrogaretur, quinam abiectissimi  
 Thessalorum essent, ‘Qui bellicarum quietem rerum agunt’, inquit. Et quid multis  
 opus est verbis? Consuetudo est, quae longaeva permanet. Si quis proprias  
 familiaresque ex consuetudine virtutes agat, is nullo oberrare modo posse videtur.

450 Parentes ceterique, quibus curae erimus, animadvertere debebunt et in  
 quas res natura proni aptique fuerimus, eo potissimum studia nostra conferri et  
 in eis totos versari conveniet. Maxime vero qui sunt liberale ingenium a natura  
 consecuti, sinendi non sunt aut inertī otio torpere aut illiberalibus implicari  
 negotiis. Omnino autem liberalis ingenii primum argumentum est studio laudis  
 455 excitari incendique amore gloriae, unde oritur generosa quaedam invidia et sine  
 odio de laude probitateque contentio, maxime vero parere libenter maioribus nec  
 esse bene monentibus contumaces. Nam et equi meliores ad pugnam habentur,  
 qui faciles sunt manu regi et ad tubarum clangorem arrectis auribus exultant. Ita  
 qui iuvenum bene audiunt monitores et laudati excitantur ad bonum, uberis spem  
 460 frugis ferre prae se videntur.

Amplius autem et qui sunt in actionibus prompti fugientes otium  
 amantque aliquid recte agere, bene dispositi natura videntur. Nam ut in eiusdem  
 generis similitudinibus versemur, quemadmodum equi cursores meliores  
 habentur, qui dato signo, protinus exiliunt nec calcarium stimulos aut flagellorum  
 465 plagas morati subsistunt, ita adolescentes, qui constitutis horis ad solita studia  
 intermissaque paulisper exercitia alacres sine monitore redeunt, praeclare  
 constituti ad virtutis opera habendi sunt.

Sed et si comminationes ac verbera metuant, magis autem si dedecus atque  
 ignominiam. Unde nascitur verecundia, quae est in ea aetate signum optimum.  
 470 Bene igitur habet, si et iurgati erubescant et castigati fiant meliores suosque  
 praeceptores ament. Nam et disciplinam amari indictio est. Nec minor vero ad

omnem probitatem habenda de his spes est, qui sunt natura benigni ac facile placabiles.

475 Providendum etiam, ne foedis et inhonestis sermonibus assuescant. Nam, ut est a Graeco poeta dictum at ab apostolo Paulo repetitum, ‘corrumpunt mores bonos colloquia mala’.

480 Maxime autem ab his peccatis prohibendi sunt, in quae facile natura ab ipsa aetate deducuntur. Habent enim aetates sua propria quaedam vitia: adolescentia libidinibus aestuat, aetas media ambitione iactatur, senectus cupiditate avaritiaque consumitur; non quod ita omnes habeant, sed quod in haec vitia ex aetate proniores sunt homines.

485 Cavendum est etiam, ut iuvenes quam maxime diu integri serventur. Immatura namque venus et animi et corporis vires enervat. Quod erit, si a choreis ceterisque huiusmodi ludis et item ab omni frequentia muliebri arceantur aut si nil de his rebus loquantur aut audiant. Nam cum ipsi per se aetatis fervore ad venerea rapiantur, nulla erit spes reliqua, si malignus quoque consilio comes accesserit. Praecipue vero, si numquam ipsi erunt otiosi, sed semper in aliquo honesto membrorum aut animi labore detineantur.

490 Itaque ab omni foeditate et nefaria turpitudine et prohibendi sunt et magnopere custodiendi nec nisi his committendi, quorum mores et vita omnis perspecta sit quorumque non iam exemplo peccent, sed auctoritate deterrentur. Itaque eis adhibendi sunt comites, quorum monitis discant et conscientia retrahantur et imitatione proficiant.

495 Continendi sunt etiam, ne aliae quae sunt circa vitam moderationes fiant. Nam superfluous cibus et potus et somni abundantiores ex consuetudine magis sunt, non quod variis habitudinibus corporum plus minusve deberi ex his rebus aut negari, sed quod in omnibus hominibus natura paucis adiumentis contenta sit, si necessitatem spectemus, si voluptatem, nil illi possit videri satis.

500 A vino vero in ea aetate maxime sunt arcendi, cuius minimus usus valetudini bonae inimicus est et recte rationis usum magnopere perturbat. Qua in re nequaquam mihi videtur improbanda Lacedaemoniorum ratio, qui ebrios servos exhiberi in conviviiis suis curabant, non quidem ut eorum insulsis sermonibus aut foedis actibus delectarentur, nam inhumana voluptas est damno hominis aut vitio delectari hominem, sed ut adolescentibus suis exemplo 505 ostenderent, quam esset turpe temulentum videri. Sunt igitur, ut ab annis teneris assuescant, ita potandi pueri, ut illis magis aqua temperetur, quam limfetur vinum, et tam sobrie quidem et raro, ut magis ad moliendum cibum, quam ad minuendam sitim datus potus videatur. Neque enim decet, quod non modo ad virtutem, sed nec ad bonam quoque valetudinem pertinet, ventre cibum potumve 510 metiri aut hibernis noctibus somnos aequare aut voluptatibus modum satietate praefinire, sed ratione moderari omnia et ita assuesci, ut iuveniles impetus frenare facile possumus.

Et quoniam iuvenilis aetas prona est ad peccandum et nisi maiorum exemplis auctoritateque contineatur, facile semper in deteriora prolabitur — insunt

515 enim ipsis ex aetate proprii mores, quod et reliquis quoque aetatibus accidit — ex  
his, qui boni sunt, usu praeceptisque confirmandi erunt et iuvandi, qui vero mali  
atque illaudabiles, corrigendi; quorum hi quidem naturam sequuntur tantum,  
quidam autem experientiae defectum, alii vero utrumque. Sunt enim imprimis  
520 natura largi ac liberales propterea, quod non sunt experti indigentias neque opes eis  
labore proprio quaesitae sunt, non enim solet fieri, ut temere dissipet, qui cum  
labore congregavit; similiter et quod superabundat in eis calor ac sanguis, non  
modo in nutrimentum corporis, sed in augmentum etiam; quod contra fit in  
senibus contraria id efficiente ratione. O quem igitur eum speremus futurum  
525 senem, qui sit in adolescentia providus et tenax! Non quidem promittendae sint eis  
largitates, quas exercere cum discretione numerorum personarumque meritorumque  
nesciunt, si quod in eis corruptae naturae atque illiberalis ingenii sit iudicium;  
etiam si tales sunt reges. Absurdum enim est regi dona milibus largiri; et  
quamquam secundum philosophum in libro De regimine principum rex debet  
530 esse largus sibi et subditis, cum virtute tamen; qui vult vero acquirere virtutem  
largitatis, considerare posse suum, tempora, necessitates et merita hominum. Debet  
ergo largiri dona iuxta posse cum mensura hominibus indigentibus atque dignis.  
Qui ergo dat aliter, peccat et regulam transgreditur largitatis, quia qui largitur sua  
dona non indigentibus, nullam acquirit laudem, et quidquid datur indignis, perditur.  
535 Et qui sic inundat ultra modum suas divitias, veniet cito ad amara litora paupertatis  
et assimilabitur illi, qui super se dat victoriam suis inimicis. Qui ergo dat de bonis  
suis tempore necessitatis hominibus indigentibus, talis rex est largus sibi et  
subditis, eius regnum prosperabitur, eius mandatum observabitur. Talem regem  
laudaverunt antiqui, talis dicitur virtuosus, largus, moderatus. Qui vero fundit bona  
540 sua inordinate et regni sui et indignis et non indigentibus, talis est depopulator rei  
publicae, destructor regni et incompetens regimini.

Et quoniam mirabiles voluptates in animis hominum doctrinarum studia  
pariunt et uberrimos afferunt in tempore fructus et in senectute, quid eos optare  
liceat, quod consequi non est facile, nisi ab initio aetatis studio laboreque nobis  
545 doctrinam paraverimus? Paranda igitur sunt in iuventute solatia, quae honestam  
senectutem possunt oblectare; nam quae sunt iuventuti laboriosa studia, ea erunt  
iucunda otia senectuti.

Et sunt in hac re sane magna praesidia, sive contra languidum torporem  
remedium quaerimus sive sollicitis occupationibus solatium. Nam cum duo sint  
genera vitae liberalis, unum quod totum in otio et speculatione est, alterum quod  
550 in actione negotioque consistit, in priore, quam sit necessaria cognitio usque  
scripturarum, neminem existimandum est latere, in posteriore vero, quam sit utilis  
actio, facile hinc dinosci potest. Nam qui ad res gerendas animum applicant,  
scilicet sive rem publicam administrent sive foris in bellis aut domi in suis  
amicorumque negotiis versentur, non habent fatigari, quia alia in re iucundius  
555 acquiescere valeant, cum etiam incidunt tempora et horae, in quibus ab  
huiusmodi rebus vacare necesse est. Nam a re publica saepe inviti prohibentur et  
non semper geruntur bella et singuli dies noctesque aliquid habent, quo domi

560 contineri et esse seorsum oportet. In hoc igitur temporis, cum nihil nobis per  
negotium agere foris licebit, lectio librique succurrent, nisi prorsus somno  
indulgere aut inerti otio tabescere volumus aut morem imitari Domiciani  
principis, qui singulis diebus certis horis secretus ab omnibus stilo fixo muscas  
insectabatur. Fuit hic quidem Vespasiani filius, Titi vero minor natu <frater>,  
fratri utique profecto longe impar, immo vero tanto omnium teterrimus, quanto  
565 Titus probissimus est omnium habitus, quem historiae delicias humani generis  
appallavere. Itaque et memoria tam celebris est, quam illius execrabilis, libero  
etenim iudicio de rebus vitaeque hominum posteritas utitur, quae nec vituperare  
improbos metuit nec laudes invidet bene meritis.

Videant itaque adolescentes liberi, ne in eorum studio Domiciano sint  
pares. Mala enim facta nec latere — quamvis secreta — possunt nec cognita diu  
570 taceri. Illi enim ipsi, qui aut ministri sunt voluptatum aut socii criminum consciique  
facinorum, efferunt et primi damnant. Quo in genere eius ipsius Domiciani  
dementia ex cubiculariis unus urbano schemate vocavit. Aliquando enim  
interrogatus, essetne quispiam cum Domiciano intus, respondit: ‘Ne musca  
quidem’, quasi ille studio suo omnes sustulisset. Huic eius occupationi tam  
575 indecori venia forte posset indulgeri, si modo constaret quidnam per hiemem  
solus agere consuevisset, ut sic maiore odio ex taetris facinoribus quam ex hoc  
aucupio tam foedo irrisione se dignum praebuisset.

Increpandi etiam plerique merito sunt genitores, qui paedagogis atque  
praeceptoribus filios ita committunt, ut quid hi discant, neque videant neque  
580 protinus audiant. Qua in re plus quam opus sit delinquunt, cum ipsi paucos intra  
dies experimenta suscipere ac temptare debeant, non autem in mercenarii  
dispositione spem suam collocare. Nam et illi maiorem puerorum curam ac  
diligentiam facturi sunt, cum rationem ubique reddituros fore sciant, attendendo  
hoc in loco gratiosum illud lepidumve stabularii dictum, qui nulla alia ex re  
585 equum pinguescere quam regis oculo dixit.

Ut autem oratio redeat, unde suum sumpsit exordium et tempus postulare  
videtur, ulterius de philosophia prosequendum. Statui ea tamen, quae vestris  
exspectationibus grata nec non philosophiae laudibus condigna forent, breviter  
tripartita oratione complecti.

590 Quia igitur hanc omnium scientiarum matrem parte triplici confectam  
cognoscimus, ut orationis modus exposcit, ab hac parte, quam metaphysicam Graeci  
vocaverunt, quae a nobis divina nominari consuevit, mihi principium dicendi  
sumam, cum ceteras alias philosophiae partes quadam sublimi excellentia  
uberrime anteire videatur.

595 Haec inquam, ut dictum est, in divinarum ac altissimarum rerum  
contemplatione consumitur, a qua tamquam a quodam vero fonte exercitii  
theologia contraxit originem. Haec enim, ut supernorum rationes considerat, sic  
ante omnes supremo honore ac reverentia colenda est. Sola namque nos ad summi  
Dei agnitionem inducit, quo calle quibus praesidiis beati efficiamur instruit.

600 Haec olim philosophos primum ad spernendas divitias, ad supplicia  
preferenda, ad mortem contemptandam impulit, postea vero sanctos martyres  
mortem appetere, crudelitatem tyrannorum despicerere, iracundiam infringere spe  
605 conversatione in labem aliquam traherentur. Omittam ceteras illius summas  
vires, quas enumerare, etsi admirabile, longum tamen et difficile admodum  
foret.

Non dicam insuper, qualia nobis adiumenta compraestet qualique  
praesidio nos muniat circa primi principii contemplationem ac infinitatem eius  
610 versari. Quid posthac commemorabo, quales nos ingenio afficiat circa  
profundam animadversionem intelligentiarum, quae supernorum motrices  
existunt, ac earum potestatum speculationem ab Aristotele philosophorum  
principe nobis non exili ratione exhibita? Quid denique dicam, qualem nobis  
615 doctrinam non mediocriter, sed integre impertiatur, ut optimi cognitores  
supercaelestium corporum ac eorum perpetuae mobilitatis esse valeamus?

Verum cum enim haec ipsa pars philosophiae circa altissimarum  
causarum contemplationem versatur, ut de primo principio et eius infinitate, de  
intelligentiis et potestate earum, quae omnia etsi certissima et manifestissima  
620 sint in natura, ad eorum tamen perfectam notitiam pervenire non valemus, quinimo  
apud antiquos dixisse legitur arbitrari superos invidisse nobis. Nam cum ceteras  
disciplinas nobis libere tradidissent, haec sola sapientia apud ipsos detenta est et  
tamquam solis superis digna reservata.

Quorum tamen opinioni non favet cuiusdam magistri sententia, qui divinis  
paene hominibus et in contemplatione repositis ostendit eam non inutile  
625 perscrutari. In hoc fonte disciplinari qua profunditate cum suis partibus speculativa  
cogitetur, undique reperitur, qua ratione activa cum sua dispositione discatur,  
quaeritur.

Haec ut lumen praefulgidum, ut propugnaculum veritatis, ut verae fidei  
munimentum. Et quidquid a divinarum scripturarum hauriri fontibus potest, ab  
630 ea dissertum est. Et quascumque disciplinas in hac facultate nostra fecunda  
Graecia per singulos viros edidit, omnes has perspicuas reddit et claras. Haec  
scientia veritatum quam magnos etiam nostris antiquis attulit fructus, notitia  
docet et fama. Et apud etiam nostri saeculi aetatem quam utilissimum sit hanc  
adipisci, intueri dixerim fore dignum, ut si quempiam in hac scientia  
635 prospexerimus imbutum, ipse quiverit et de diis immortalibus et de divino cultu  
patenter disserere.

O igitur lux perspicacissima! O supremum et divinum munus humanis  
mentibus elargitum, quo nil praestantius, nil iucundius exhiberi potuisset! Nullam  
prorsus tuarum laudum partem assequi possem, si orationem meam pro te hac die  
640 consumere stavissem, cum dies quippe potius quam oratio deficeret.

Admonet igitur nos hanc sectari, viri electissimi, rei pulchritudo ac rerum  
cognitarum excellentia, cui supremo studio permaximisque vigiliis adhaerere

coacti sumus, si eam partem animae, quae circa speculabilia versatur, perfectam esse voluerimus.

645 Quid dehinc dicam de ea parte, quam moralem ac inter ceteras philosophiae partes fructiferam appellamus, a qua sola et bene et virtuose et honestissime vivendi modum accepimus? Hanc porro, patres ornatissimi, nobis maxima vitae nostrae ornamenta praestare censemus. Hanc etiam mentes nostras in virtutibus ac moribus fabricare ac construere aperte videmus, quo decenter et mirifice vita  
650 nostra sic ad bene ac honestissime vivendum disponat. Ex hac etiam quali activitate qualique sollicitudine circa rerum agibilium dispensationem nos habere debeamus, rationes accepimus.

Quid praeterea dicam, quam mirifico ordine, quae agenda quaeque a nobis omittenda sint, pulcherrime insinuet atque demonstret? In hac etiam de iustitia, de temperantia, de prudentia, de magnanimitate, de animi fortitudine et qualiter unaquaeque res publica et extolli et magnificari possit declaratur et omnino de quacumque virtute tam morali quam cardinali sub suis rationibus praecepta traduntur. Quibus praeceptis et beatam vitam adipisci valeamus et supplicia flagitiorum evitare et multis ac maximis rebus, quae vel in gloriam vel in  
660 praemium pro fortiter gestis rei publicae gratia pro lauta vita decretae sunt, laeto animo potiamur.

Et quomodo oeconomica ratio sive omnis familiae gubernatio et quidquid ad mores hominum pertinet, quomodo ad rectam laudatamque vitam aedificentur, ita accuratissime explicatum est, ut nil ultra desiderari possit; quales principatus, qualia regimina in populos qualesque ceteri, qui urbibus praeesse habent, in subditos qualisque tandem supereminetia parentum in filios, dominorum in servos, virorum in uxores et omnino ceterorum in alios esse debent ob hanc moralem scientiam agnoscere arbitrati sumus. Postremum vero has virtutes morales adepti, quo ductu ad humanam felicitatem, quam ultimam hominis  
670 perfectionem fatemur, perducamur, fructuosa ac iucunda instituta exhibentur.

Quid igitur de hac plura dicere expedit? Nullam hercle philosophiae partem inter reliquas nobis ab Aristotele nostro collatas adinvenimus tantum gaudio atque iucunditate affectos homines reddere totique oblectamenta vitae nostrae impertiri quam haec, quae moralis philosophia dici consuevit. Nam si  
675 mentes nostras in tristitiis alligatas cernamus, haec, ad ipsam confugiendo, in alacritate restituit; si nos in luctu acerbissimo teneri videamus, haec ad iucundissimum risum provocat et inducit; si vero timore fuerimus, ad animi fortitudinem nos ipsa compellit; et summatim quaecumque vitae nostrae congrua gloriosissime tribuit atque recompensat.

Ad hanc igitur, viri electissimi, vehementi animo immensaue vigilia studium nostrum iniungere velimus et in hac aliqualem exercitationem tempori nostro accommodatam viriliter consumere nosque suis sacris praeceptis totos tradere, cum mortales quamquam homines immortalibus superis facile pares efficiat, et non ipsam totaliter destitutam omittamus, qualiter hodiernis  
685 temporibus omnino non laudabiliter omitti consuevit.

Statueram, patres conspicui, de hac vobis plura exponere, nisi mihi tempus auferretur, in quo etiam laudes et excellentias huius philosophiae partis, quae in naturae contemplatione atque in exquirendis causis rerum sunt, dicere arbitratus sum. Accepimus profecto ab hac non humanum, sed potius iudicium divinum, ut  
690 quae caeli et huius inferioris mundi, quae motus, quae temporis, quae vacui et quae uniuscuiusque rei loci proprietates et passiones existant.

Praeterea quo ordine elementa ac elementata locentur, quibus etiam terminis reservari censeamus, quomodo etiam mixta, animata atque inanimata corrumpantur, generentur, augmententur decrementumque patiantur, qualemque  
695 alterationem suscipiant, quae etiam ex uno in aliud vicissitudo atque mutatio consistat, quosque periodos unaquaeque res habeat, hac sola dignoscimus.

Quid demum ex hac praestantius consequi possumus, quam non exiles rationes habere, unde venti, unde grandines, unde pluviae, unde cometae et ubi omnes meteorologicae impressiones generationem accipiant? Haec rerum  
700 animatarum naturas inquiri, ut quae vegetare, quae sentire quaeve intelligere et tandem quas unaquaeque forma sibi proprias operationes assumat.

Cum autem omnis naturae cognitionem ab ea traditam considerabimus, quibus laudibus efferemus, quibus studiis prosequemur, qua mente admirabimur? Stupendum est equidem, quod tam exquisite, tam mirifice rerum principia  
705 declarata sint naturaeque vires explicite, ratio infiniti, loci, vacui temporis, motus adinventae, iura generationum, corruptionum, mixtionum, alterationum, putrefactionum revelata, caelorum motus descripti, adinventae causae grandinum, nivis, pluviarum, ventorum, fulgurum, stellarum cadentium, ignium caelestium ac ceterorum meteorologicorum apparentium, animae denique scientia ita posita,  
710 ut neque eius essentia neque potentiae neque finis neque aliud quidquam de ipsa ignorare liceat. Quae quamquam conditis atque abditis fontibus hausta fuit, quam copiose, quam praeclare, quanta veritate descripta, quis satis miretur? Quis in his perlegendis discendisque fatigari poterit? Quis hac cognitione quidquam invenire poterit maioribus studiis prosequendum?

715 Mathematicarum vero, quae certissima veritate laetantur, laudibus quid ornatus? Nam quid suavius quam vocum diversarum sonorumque modulata proportio? Quid incomprehensibilius quam numerorum paene infinitorum multiplicatio, combinatio, subtractio? Quid magis admirandum quam terrae limites metiri, caeli altitudinem, aquarum profunditates? Quanta, quam varia  
720 aedificiorum genera, machinae et plura huiusmodi ingeniosa cottidie inveniuntur! Quid magis stupendum aut quid fere divinius quam futura praedicere, solis et lunae eclipsis rationem limitato tempore revelare, errantium planetarum virtutes ac supernos influxus manifestare? Excedunt haec mediusfidiis, lectissimi patres, humani ingenii vires et e caelo potius demissa quam a nobis adinventae iudicari  
725 debent. Et, ut multa mea brevissima oratione complectar, nullum tansmutabile vel penitus inaequalitatibus alterabile accepimus, quod ab huius sapientiae consideratione subterfugiat.

Satis igitur, humanissimi patres, ex his vos intellexisse arbitror, quantis  
730 laudibus quotque multiplicibus ornamentis hanc philosophiam nostram decoratam  
reliquimus, a qua tamquam ex quodam fonte sacratissimae leges ac divinum ius  
sanctum ceteraeque artes non longe his inferiores ortum contraxisse creduntur et  
in qua omnis iuris aequitas ceterarumque rerum adversariarum tollerantia  
consistit.

Quodsi matris philosophiae laudes amplissimas cum legibus conferre  
735 voluerimus, sane nihil inter has aequum reperietur. Verum iuris docti ex  
philosophiae sinu leges natas plane confitentur, in quo digne equidem laudandi  
sunt. Nihil enim recte aut poena luenda dignum aut cum altero commutandum aut  
reddendum censi potest, nisi prius quae iusti sit ratio, quae aequitatis, quae virtutis,  
740 scitum fuerit. Sed alioquin longe maior est ipsius amplitudo, nam non solum  
iustitiae fines metitur, quae homines inter se recte uniant, verum docet quibus  
modis modesti, magnanimes, fortes, prudentes, temperati, continentes, pii,  
munifici, liberales omni vitae cursu effici possimus, quomodo his praediti  
felicitatem, quae in vera virtute consistit, adipiscamur. Neque ab ea  
745 praetermissum est, qua lege quae omnis nostrae vitae institutio et vivendi  
consuetudo et virtus ab incunabulis oriri videtur.

Non equidem mihi persuadeo, patres optimi, huiusce philosophiae laudem  
minimam mea brevissima oratione attingisse, immo potius existimarem Ciceronis  
eloquentiam, Salustii elegantiam, Bruti ornatum dicendi, Quinti Metelli  
verborum dignitatem, Lentuli ornandi varietatem ceterorumque nobilissimorum  
750 Romanorum affluentem ac exuberantem dicendi copiam has laudes philosophicas non  
satis congrue commemorare potuisse. Addo posthac, quod Valerius Maximus, quod  
Titus Livius Patavus, quod Demosthenes, quod Homerus Graecanae eloquentiae  
princeps, quod ceteri poetae tam Graeci quam Latini non satis sufficienter dicere  
potuissent ea, quae philosophiae condigna fore censemus, cum in tanta rerum  
755 altitudine atque tam copiosa naturae secretorum ubertate digne consistat.

Quonam igitur pacto neminem litteratum existimo, qui omne scientiarum  
humanarum genus hanc facile excedere non putarit quique pro ceteris gradum  
supremum obtinere non affirmet quique hac nullam difficiliorem cognitu existimet,  
nisi maiorem in modum ceteris afficiatur.

Scio igitur profecto, patres uberrimi, potissime vestris mentibus constare  
760 huic quadam animi constantia parendum fore et in hac omni industria atque  
ingenio elaborandum esse, cum vetustissimorum virorum auctoritas ad hoc  
provocet atque compellat. Nam legimus quamplures principes, reges, imperatores  
et omnes fere viros ingenuos ac in potestate permaxima constitutos ei assiduis  
765 exercitationibus studiose adhaesisse aetatisque suae magnam partem in huiusce  
studiis consumpsisse. Addo posthac, quod Alexander, imperator illustrissimus,  
in hac maximam curam atque sollicitudinem adhibuerit; addo dehinc viri  
eloquentissimi Ciceronis auctoritatem non parvo adiumento affuturam, qui  
philosophiae studendum esse docuerit. Hi igitur memoratu digniores existunt, qui  
770 huiusce studiorum sectatores nos efficere possint.

Propter cuius etiam excellentissimum philosophiae studium vos  
adolescentes studiosissimos haud ambigimus propriam patriam, dulcissimum  
conspectum et lares amicorum vestrorum reliquisse et ad hanc illustrem  
universitatem praeclare urbis regiae civitatis Cracoviensis totius regni Poloniae  
775 famosissimae advenisse, doctoribus et magistris totius Germaniae  
excellentissimis omniumque bonarum artium genere, philosophiae et aliarum  
scientiarum peritissimis exornatam, quos acies luminis cuiuslibet hic praesentat.  
Quae civitas, sicut sol inter sidera cetera praeradiat, ita inter omnes urbes ceteras  
studiorum Germaniae elegantia praeminet et doctissimorum virorum eloquentia  
780 sapientiaque praelucet et, veluti fons a se rivus ad omnes mundi partes digerat,  
scientiam emittit philosophiamque parturit. Ex quorum, inquam, virorum  
faucibus mira abditaque philosophiae ceterarumque bonarum artium veluti ex  
quodam fonte largissimo et plenissimo pro posse suxistis et pro tempore hauritis  
maximo cum conatu huiusce philosophiae et aliarum scientiarum studio  
785 sequentes famam.

Omissis itaque ceteris nos huic totos praebere velimus, ut quod est nobis  
divinitus allatum, quo nil optabilius, nil dignius nilque praestantius excogitari  
potest, assequi valeamus favente Domino nostro Iesu Christo.

627 quaeritur *scripsi* : quaeritat *ed.* 629 hauriri *scripsi* : haurire *ed.* 694 patientur *scripsi* :  
patientur *ed.* 117 eumque *scripsi* : tumque *ed.* 137 bonae *scripsi* : bona *ed.* 295 vices *scripsi*  
: vicem *ed.* 356 quaeritant *scripsi* : quaeritantes *ed.* 371 stipes *scripsi* : stipos *ed.* 622 dignas  
*scripsi* : digne *ed.* 623 divinis *scripsi* : divine *ed.* 724 demissa *scripsi* : demissae *ed.* 724  
adinventa *scripsi* : adinventae *ed.*

67–79 *Quid ... discesseris* Cic. *Off.* II, 2, 5–6. 81–85 *Liberalia ... gloria* Petrus Paulus de  
Iustinopoli, *De ingenuis moribus et studiis liberalibus adolescentiae*, cod. Bibl. Iag. 3245, fol.  
62v. 93 *sollicitudo ... bonum* Sen. *Epist.* 25, 5. 94–95 *nec ... voluntas* Cic. *Off.* III, 1, 3. 100  
*sine ... vivere* Arist. *Polit.* I, 4, 1253b, 24–25; *Auct.*, fol. 241v. 102–103 *Glorificant ...*  
*nobilitate* Poeta Gallicae vel Anglicae originis carmen *Pamphilus de amore* scripsit; nomen  
eius ignoratur; cf. P. Lehman, *Pseudo-antike Literatur des Mittelalters*, Leipzig–Berlin 1927,  
p. 12. 103–104 *Et ... donat* Hor. *Epist.* I, 6, 37. 108–109 *melius ... amico* invenire non potui.  
111–112 *Dum ... aufertur* Cass. *Epist.* XIII, 146 (PL 69, 777). 113–116 *Magna ... inimicum*  
P. Alph. *De disc. cler.* PL 157, 676. 120 *Necessitas ... facit* E. Margalits, *Florilegium*,  
Budapestini 1895, p. 384. 120–121 *Necessitas ... subit* inveniri non potuit. 122 *Indigentiam*  
*... excessus* Cass. *Epist.* XIX, 11 (PL 69, 521). 122–124 *Quinque ... necessitas* invenire non  
potui. 124–125 *Melius ... indigere* Eccli. 40, 29. 126–129 *O miserabilis ... imprecatur*  
Innoc. *De contempt mundi* I, 16 (PL 214, 708). 129–130 *Mendicitatem ... Domine* Prov. 30,  
8. 130–132 *Quid ... vivere* Chris. super VI *Hebr.*? 133 *melius ... virtutis* Arist. *Eth. Nic.* III,  
1, 1110a, 27; *Auct.* fol. 236v. 134 *tolerabilior ... iubet* Sen. *Ad Luc.* invenire non potui. 135–  
136 *Virtus ... reddit* Aris. *Eth. Nic.* II, 5, 1106a, 15; *Auct.* fol. 236v. 136 *virtuosus ... mala*  
Arist. *Eth. Nic.* I, 8, 1098b, 20; *Auct.* fol. 235v. 137 *est ... utitur* Aug. *De lib. arbitrio* 2, 19;  
*Contra Iulian.* 4, 3. 141 *Omnes ... esse* Cic. *Parad.* V. 142–146 *Servi ... servos* ibid. V, 1,  
35. 147–149 *dictum ... sequitur* ibid. V, 1, 33–34. 150 *Liber ... est* Arist. *Met.* I, 2, 982b, 25–  
26; *Auct.* fol. 202v. 150–151 *qui ... est* invenire non potui. 152–154 *Homo ... famulatum*